$$\begin{array}{r}
 1 \ 1 \ 1 \\
 3 \ 4 \ 5 \\
 \underline{-} \quad \underline{2 \ 3 \ 4}
 \end{array}$$

A iiiij

## 8

## ARITHMETICÆ

Sed in hac subductionis via, cùm sequés subducēda nota major est quám supraposita, ne notarum litura molesta sit, commodiūs ē reliquq præcedente i mente reservabis, quod notam sequentem denario augeat, ut si subducenda sint 3 4 5 de 4 3 2, cùm subduces 3 de 4, non supernotabis 1, quia 4 sequens subducēda nota, major est supraposito 3, sed illud mente reservabis: & 4 subductis à 13, manerent 9, sed 8 tantūm supernotabis, & i mente reservabis: quia 5 sequens subducēda nota major est. Itaque 5 subductis à 12, reliqua 7 supernotabis, unde invenies subductis 3 4 5 de 4 3 2, relinqui 8 7. Tota inductio sic erit.

$$\begin{array}{r} 8 \quad 7 \\ - \\ 4 \quad 3 \quad x \\ - \\ 3 \quad 4 \quad 8 \end{array}$$

Hæc subducēndi vera via est, nec omnino prius antecedens nota est subducēda, quám provideris, unde reliquæ subduci possint. Sic divisio, id est, multiplex subductio posteā progredietur, & sic de sequentibus providebit. Itaque meditāda prius est simplex ista subductio, unde multiplex illa posteā formāda sit. In majoribus autem exemplis idem est, ut subductis 4 8 7 6 5 2 9 3 de 5 7 2 9 5 4 9 9, supererunt 8 5 3 0 1 9 7.

## Cap. 4. de multiplicatione.

Numeratio simplicis numeri prima ejusmodi est,

di est, conjuncta deinceps erit in multiplicatione  
& divisione.

7. *Multiplicatio est numeratio con-  
juncta, qua multiplicandus toties addi-  
tur, quoties unitas in multiplicante conti-  
netur, & habetur factus. 15.d.7.*

Unitas nil multiplicat: semel 1, semel 2, se-  
mel 3, est 1, 2, 3, quamvis plus sit addita. Nam  
1 & 1, sunt 2, item 1 & 2, sunt 3: At 2 sibi additus  
est 4, quot item efficit sui multiplicatione. Nam  
bis bina sunt item 4. Id in illis est proprium: At  
2 cæteros numeros multiplicans, auget, ut bis 3,  
sunt 6. Sic addis 3 bis quoties nempē unitas in 2  
multiplicante continetur: bis 4, sunt 8: addis e-  
nim 4 bis quoties unitas in 2 multiplicante con-  
tinetur. Et hæc prima multiplicationis species,  
duplicatio dicitur: cuius tamen ars eadem, quæ  
reliquarum multiplicationum: bis quina sunt 10,  
sic notabis,

$$\begin{array}{r} 5 \\ \times 2 \\ \hline 10 \end{array}$$

8. *Si duo numeri fuerint facti à duob⁹  
inter se multiplicatis, erūt aequales. 16.p.7.*

Ut quater quina, sunt 20, & quinques qua-  
terna, sunt item 20.

9. *Si numerus fuerit factus à duobus*

## IO ARITHMETICÆ

*totis, erit æqualis factis ex altero toto & segmentis reliqui. 1.p.2.*

Ut septies octona, sunt 56. hic factus est numerus ē duobus totis 7 & 8. Seca 8 in 4 & 4, & utrumque segmentum multiplicat per 7, facies 28 & 28, ē quibus additis, restitus 56. Ergo major multiplicatio hujusmodi proponatur, & quadratur, quis numerus efficiatur 456 per 4 multiplicatis. Sinistrosum ut in additione procedes, & multiplicatēm duces per tres multiplicandi notas signatim, & tribus trium segmentorum multiplicationibus singularibus multiplicationem totius cum toto absolves, numeris ita dispositis sic incipies,

$$\begin{array}{r} 4 \ 5 \ 6 \\ \end{array}$$

$$\begin{array}{r} 4 \\ \end{array}$$

Quater 6 sunt 24: notabis igitur 4, & 20 reservabis pro 2 loci sequentis: quater 5 sunt 20, & 2 reservata sunt 22, notabis 2, reservabis iterum 2 in locum proximum: quater 4 sunt 16 & 2 reservata sunt 18, quæ notabis integra. Inductio-  
nis summa sic erit.

$$\begin{array}{r} 4 \ 5 \ 6 \\ \hline 4 \\ \hline 1 \ 8 \ 2 \ 4 \end{array}$$

Unde invenies 456 per 4 multiplicatis fieri 1824. Hic multiplicasti per 4 totum multiplicatorem, tria segmenta multiplicandi, tanquam separatum multiplicasses 6 per 4, & fecisses 24;

Deinde

## LIBER I.

## II

Deinde 50 per 4, & fecisses 200. Denique 400 per 4, & fecisses 1600, postremo tres factos singulares addidisse, hoc modo,

$$\begin{array}{r}
 1\ 6\ 0\ 0 \\
 2\ 0\ 0 \\
 \hline
 2\ 4 \\
 \hline
 1\ 8\ 2\ 4
 \end{array}$$

tantumque fecisti, ac si totum hoc 456, per totum 4 unā multiplicasses.

10. *Si numerus fuerit factus à duobus totis, erit æqualis factis è segmentis utriusque.* I.p.7.

Ut 72 est factus è totis 8 & 9, frangatur uterque in quotlibet segmenta, ut 8 in 3 & 5, 9 in 2 & 7, & singula per singula multiplicata, facties 35, 10, 21, 6. è quibus additis restitues 72. Scd proponatur exemplum paulò plenius, & per ista segmenta tum multiplicandi, tum multiplicantis multiplicatio inducatur: ut 2070 per 204 multiplicentur, singularis inductio segmentorum, componet tandem 422280. Inductio summa sic erit.

$$\begin{array}{r}
 2\ 0\ 7\ 0 \\
 2\ 0\ 4 \\
 \hline
 8\ 2\ 8\ 0 \\
 0\ 0\ 0\ 0 \\
 \hline
 4\ 1\ 4\ 0 \\
 \hline
 4\ 2\ 2\ 2\ 8\ 0
 \end{array}$$

## 12 ARITHMETICÆ

Quo in exéplo, sicut in cæteris omnibus circulus per circulum, aut circulus per numerū nihil efficit. Circulus itaque pro inventione talis multiplicationis, notabitur ad sequentes notas augendum.

Numeros in circulum desinētes multiplicare compendio possumus, detractis ultimis circulis: Deinde iisdem factō postpositis: ut si multiplicentur 7200 per 450, omissis circulis illic duobus, hic uno multiplicabis 72 per 45, & factō 324, postpones tres circulos, hoc modo, 324000.

### Cap. 5. de divisione.

11. *Divisio est numeratio conjuncta, qua divisor subducitur à dividendo quoties potest, & habetur quotus.*

Sic divisio 12 in 3 est subductio 3 quater iterata, & habetur 4, pro quoto. Dividendus igitur numerus, est tanquam hæreditas dividenda: divisor est numerus partium, velut hæredum, quibus ex æquo dividatur, quotus est pars quota hæreditis cuiusque.

12. *Numerus minor est pars majoris aut partes. 4. p. 7.*

13. *Pars quæ dividit majorem. 3.d.7.*

Ut 3 est pars 12, nempe quarta.

14. Par-

14. *Partes quando nō dividit majore.*

4. d. 7. Ut 8 non dividit totum 12. Nam cūm  
semel subduxeris, manent 4. Itaque 8 sunt duæ  
quartæ duodenarii. Pars illa quota, hæc quanta  
vulgò dicitur.

15. *Si numerus in numerū fuerit divisus,  
quot<sup>9</sup> erit pars cognominis divisoris. 39.p.7*

Ut 12 dividitur in 3, & quotus 4 est tertia pars  
divisi.

16. *Et si numerus habuerit partē quālibet,  
dividetur in numerum parti cognominem. 40.p.7.*

Ut 12 habet tertiam partem, & ideo dividitur  
in 3. Quotus autem ille divisori cognominis  
adnotatur ad latus. Sic 18 divisus in 2, quotus e-  
tit 9, hoc modo,

1	8	(9)
		2

Et hæc prima in 2 divisio dicitur dimidiatio,  
cujus tamen ars eadem est quæ divisionis in 3 4,  
& quemlibet alium numerum. Si divisio tota si-  
mul expediti non possit, inductione est utendū,  
& quidem dextrorsum, ut in subductione. Exe-  
plum sit primum de divisorē simplici. Dividan-  
tur 7476 per 6. Notabis primū dividendum  
& divisorē sic,

7	4	7	6
6			

E 7 potes subducere 6 semel, & manet 1. notabis igitur 1 pro quoto, & deletis 7 dividendo & 6 divisore, superscribes 1. Prima inductio sic erit,

$$\begin{array}{r} 1 \\ 7 \cancel{4} \ 7 \ 6 \\ \cancel{6} \end{array} \quad (1)$$

Secundó produces 6 divisorem in proximum locum. Jam 6 potes subducere bis à 14, & manent 2. Adnotabis igitur quotum 2, & deletis 6 & 14, superscribes 2 reliquum. Secunda inductio sic erit,

$$\begin{array}{r} x \ 2 \\ 7 \cancel{4} \ 7 \ 6 \\ \cancel{6} \ \cancel{6} \end{array} \quad (12)$$

Tertió produces 6 divisorem in proximum locum 2 7. unde potes subducere quater, & manet 3. Adnotabis igitur quotum 4, & deletis 2 7 & 6, superscribes 3. Tertia inductio sic erit,

$$\begin{array}{r} x \ x \ 3 \\ 7 \cancel{4} \ \cancel{7} \ 6 \\ \cancel{6} \ \cancel{6} \ \cancel{6} \end{array} \quad (124)$$

Postremo produces in reliquum locum 3 6, unde potes subducere sexies, & nihil manet. Adnotabis igitur 6 quotum, deletis 3 6 & 6. Tota inductio sic erit,

$$\begin{array}{r} x \ x \ 3 \\ 7 \cancel{4} \ \cancel{7} \ \cancel{6} \\ \cancel{6} \ \cancel{6} \ \cancel{6} \end{array} \quad (1246)$$

Hic invenis 7 4 7 6 in 6 divisib. quotum esse  
12346

1246: Exemplum deinde sit de divisorē multiplici, qui per partes suas æqualiter subducendus sit à suprapositis diuidendi notis, quoties nempe quotus continetur. Et hic subductio vera, de qua dixi, planè cernitur, cùm subducere incipias dextrotsum singulas subducendi notas anté meditando, quám quidquá de parte quota statuas. Dividantur igitur 144 per 12: Notabis primū dividendum & divisorē sic,

$$\begin{matrix} 1 & 4 & 4 \\ & 1 & 2 \end{matrix}$$

Ac videbis 1 ab 1 semel subduci, & toties 2 à 4, & 2 restabunt: adnotabis igitur 1 pro quoto, & deletis 14 & 12, superscribes 2. Inductio prima sic erit,

$$\begin{matrix} 2 \\ \cancel{1} & 4 & 4 & (1 \\ \cancel{1} & \cancel{2} \end{matrix}$$

Secundó produces divisorē in proximum locum 24, ac videbis 2 bis subduci posse: & 2 à 4 toties, neque quicquam restare. Inductio tota sic erit,

$$\begin{matrix} 2 \\ \cancel{1} & \cancel{4} & 4 & (1 \\ \cancel{1} & \cancel{2} & \cancel{2} \\ & & 2 \end{matrix}$$

In prima inductione hujus exempli, secunda divisoris nota səpiùs subduci poterit, quám prima. Sit exemplum ubi prima səpiùs subduci possit quám secúda, & quidem divisor sit majorum

## 16 ARITHMETICÆ

~~parum, ubi etiam multiplices istæ subductions  
per multiplicationem quoī per diuisorem totum,  
prædio memoriae tuiū recolligentur, quām  
expedirentur separatim singulæ. Dividatur 8 4 1,  
per 2 9. Notabis priuō dividendum & diviso-  
rem sic,~~

8 4 1

2 9

Ac videbis 2 ab 8 quater quidem subduci posse. At toties 9 à 4 subduci non posse. Potes etiam 2 ter subducere ab 8, sed à reliquis 2 4 non potes toties subducere 9. Subduces igitur, ut æqualitas subductionis in partibus divisoris obseruerit, 2 ab 8 tantum bis, & à reliquis 4 4 1 toties subduces 9, & manebunt 2 6. Adnotabis igitur 2 pro quoī, & per eum multiplicato divisore, recolliges in vnu, quod ista multiplicis subductionis æquatione comprehendisti, & facies ; 8, quæ deletio divisore, superscribes dividendo, & ab eo subduces, manebunt 2 6, quæ subducendo ; 8, & supraposito 8 4, deletis, superscribetur. Inductio prima sic erit,

2	6
8	4 1
2	9
5	8

reli-

Secundō produces divisorem in reliquum dividendi locum. Sic potes 2 subducere tredecies à supraposito dividendo 2 6. Verum ab uno

reliquo non potes subducere 9 toties. Nec omnino fieri potest, ut nota divisoris ulla, in ulla divisione plusquam novies hac inductionis via subducatur: quia major numerus quam 9 unica nota & unico loco comprehendendi non potest. Cum vero  $2 \dot{a} 26$  novies subduxeris, a reliquis 8 i poteris subducere 9 toties. Adnotabis igitur 9 pro quanto, & per eum multiplicato divisor, facies  $261$ , quae delecto divisor, subscribes dividendo, ab eoque subduces, deletis infra supraq; numeris, tum subductis, tum inde facta subductio est, nihil restabit. Tota induc<sup>t</sup>io sic erit,